
 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

PROVINSI LAMPUNG 

 

PERATURAN BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

NOMOR 15 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENETAPAN, PENEGASAN, DAN PENGESAHAN BATAS 

TIYUH KARTARAHARJA KECAMATAN TULANG BAWANG UDIK 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan pasal 9 Ayat (3) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penetapan Dan Penegasan Batas Desa, 

perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Penetapan, 

Penegasan, dan Pengesahan Batas Tiyuh Kartaraharja 

Kecamatan Tulang Bawang Udik; 

  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 50 Tahun 2008 tentang 

Pembentukan Kabupaten Tulang Bawang Barat di 

Provinsi Lampung (Lembaran Negara Nomor Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 187, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  4934); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

SALINAN 



- 2 - 
 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 

6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 45 Tahun 2016 

tentang Pedoman Penetapan Dan Penegasan Batas Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

1038); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2017 

tentang Penataan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 155); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat 

Nomor 8 Tahun 2011 tentang Pembentukan, 

Penghapusan dan Penggabungan Kampung serta 

Perubahan Status Kampung Menjadi Kelurahan 

(Lembaran Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat 

Tahun 2011 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Tahun 2011 Nomor 9) 



- 3 - 
 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Nomor 16 Tahun 2014 

tentang Perubahan Pertama Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Tulang Bawang Barat Nomor 8 Tahun 2011 

Pembentukan, Penghapusan Dan Penggabungan 

Kampung serta Perubahan Status Kampung menjadi 

Kelurahan (Lembaran Daerah Kabupaten Tulang Bawang 

Barat Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Tulang Bawng Barat Tahun 2014 

Nomor 46); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN, PENEGASAN, 

DAN PENGESAHAN BATAS TIYUH KARTARAHARJA 

KECAMATAN TULANG BAWANG UDIK. 

 

BAB I  

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1   

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

2. Pemerintah Daerah adalah bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Tulang Bawang Barat. 

4. Kecamatan adalah wilayah kerja Camat sebagai 

Perangkat Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

5. Tiyuh adalah sebutan nama lain dari desa yang lebih 

mencerminkan masyarakat Lampung yang merupakan 

kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas 

wilayah yang berwenang untuk mengatur dan mengurus 

urusan pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 

berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, 

dan/atau hak tradisional yang diakui dan dihormati 



- 4 - 
 

dalam sistim pemerintahan Negara Kesatuan Republik 

Indonesia. 

6. Batas adalah tanda pemisah antara Tiyuh yang 

bersebelahan baik berupa batas alam maupun batas 

buatan. 

7. Batas Tiyuh adalah pembatas wilayah administrasi 

pemerintahan antar Kelurahan/Tiyuh yang merupakan 

rangkaian titik-titik koordinat yang berada pada 

permukaan bumi dapat berupa tanda-tanda alam seperti 

igir/punggung gunung/pegunungan (watershed), median 

sungai dan/atau unsur buatan di lapangan yang 

dituangkan dalam bentuk peta. 

8. Peta Batas Tiyuh adalah peta yang menyajikan semua 

unsur batas dan unsur lainnya, seperti pilar batas, garis 

batas, toponimi perairan dan transportasi. 

9. Titik Kartometrik yang selanjutnya disingkat TK adalah 

titik koordinat batas yang ditentukan berdasarkan 

pengukuran atau penghitungan posisi titik dengan 

menggunakan peta dasar dan peta lain sebagai 

pelengkap. 

10. Lintang Selatan yang selanjutnya disingkat LS adalah 

garis khayal yang membagi bumi di bagian selatan. 

11. Bujur Timur yang selanjutnya disingkat BT adalah garis 

khayal menghubungkan titik kutub utara dan kutub 

selatan bumi yang menyatakan besarnya sudut antara 

posisi bujur dengan garis Meridian yang berada di 

sebelah timur. 

 

BAB II  

BATAS TIYUH KARTARAHARJA 

 

Pasal 2   

Penetapan dan Penegasan Garis Batas Tiyuh Kartaraharja 

Kecamatan Tulang Bawang Udik adalah sebagai berikut: 

a. Batas Utara berbatasan dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik; 



- 5 - 
 

b. Batas Barat berbatasan dengan Tiyuh Karta Kecamatan 

Tulang Bawang Udik; 

c. Batas Selatan berbatasan dengan Tiyuh Way Sido 

Kecamatan Tulang Bawang Udik dan Tiyuh Gunung 

Timbul Kecamatan Tumijajar; dan 

d. Batas Timur berbatasan dengan Kelurahan Daya Murni 

Kecamatan Tumijajar dan Tiyuh Marga Kencana 

Kecamatan Tulang Bawang Tengah. 

 

Pasal 3   

(1) Batas Tiyuh Kartaraharja dengan Tiyuh Karta dimulai 

dari: 

a.  Simpul batas Tiyuh Karta, Tiyuh Marga Kencana 

dengan Tiyuh Karta Raharja Kecamatan Tulang 

Bawang Udik pada ujung persil perkebunan yang 

terletak pada TK18.12.03.2001-03.2003-03.2008-

000 dengan Titik koordinat 4°35' 55,232" LS dan 

105°3' 17,398" BT; 

b.  selanjutnya ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-001 dengan Titik koordinat 4°35' 47,156" 

LS dan 105°3' 8,407" BT; 

c.  dilanjutkan ke arah barat melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-002 dengan Titik koordinat 4°35' 45,660" 

LS dan 105°2' 37,931" BT; 

d.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-003 dengan Titik koordinat 4°35' 39,505" 

LS dan 105°2' 32,672" BT ; 

e.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-



- 6 - 
 

03.2003-004 dengan Titik koordinat 4°35' 43,934" 

LS dan 105°2' 27,285" BT ; 

f.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-005 dengan Titik koordinat 4°35' 7,622" LS 

dan 105°1' 54,795" BT; dan 

g.  dilanjutkan ke arah selatan melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-006 dengan Titik koordinat 4°35' 20,291" 

LS dan 105°1' 52,361" BT. 

(2) Batas Tiyuh Kartaraharja dengan Tiyuh Karta dimulai 

dari: 

a.  titik persil yang terletak pada TK 18.12.03.2001-

03.2003-006 dengan Titik koordinat 4°35' 20,291" 

LS dan 105°1' 52,361" BT; 

b.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu as jalan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2003-007 dengan Titik 

koordinat 4°35' 36,869" LS dan 105°1' 46,682" BT; 

c.  dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

pekarangan hingga bertemu ujung persil 

pekarangan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-008 dengan Titik koordinat 4°35' 38,465" 

LS dan 105°1' 42,950" BT; 

d.  dilanjutkan ke arah tenggara menyusuri persil 

pekarangan hingga bertemu ujung persil 

pekarangan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-009 dengan Titik koordinat 4°35' 41,751" 

LS dan 105°1' 44,507" BT; 

e.  dilanjutkan ke arah selatan menyusuri persil 

pekarangan hingga bertemu ujung persil 

pekarangan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-010 dengan Titik koordinat 4°35' 42,927" 

LS dan 105°1' 44,378" BT;  



- 7 - 
 

f.  dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-011 dengan Titik koordinat 4°35' 47,917" 

LS dan 105°1' 38,597" BT; 

g.  dilanjutkan ke arah selatan melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu as jalan yang terletak 

pada TK18.12.03.2001-03.2003-012 dengan Titik 

koordinat 4°36' 15,821" LS dan 105°1' 33,604" BT; 

h.  dilanjutkan ke arah barat menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-013 dengan Titik koordinat 4°36' 27,446" 

LS dan 105°1' 9,331" BT; 

i.  dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-014 dengan Titik koordinat 4°36' 27,266" 

LS dan 105°1' 6,023" BT; 

j.  dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-015 dengan Titik koordinat 4°36' 25,652" 

LS dan 105°1' 3,049" BT; 

k.  dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-016 dengan Titik koordinat 4°36' 27,227" 

LS dan 105°1' 0,356" BT; 

l.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-017 dengan Titik koordinat 4°36' 34,484" 

LS dan 105°0' 55,631" BT; 

m.  dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-



- 8 - 
 

03.2003-018 dengan Titik koordinat 4°36' 35,927" 

LS dan 105°0' 55,116" BT; 

n.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-019 dengan Titik koordinat 4°36' 45,574" 

LS dan 105°1' 7,280" BT; 

o.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-020 dengan Titik koordinat 4°36' 50,922" 

LS dan 105°0' 59,222" BT; 

p.  dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-021 dengan Titik koordinat 4°37' 0,240" LS 

dan 105°0' 53,903" BT; 

q.  dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-022 dengan Titik koordinat 4°37' 01,158" 

LS dan 105°0' 59,167" BT; 

r.  dilanjutkan ke arah selatan menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-023 dengan Titik koordinat 4°37' 4,119" LS 

dan 105°1' 0,208" BT; dan 

s.  selanjutnya bertemu Simpul batas Tiyuh Karta, 

Tiyuh Karta Raharja dengan Tiyuh Way Sido, 

Kecamatan Tulang Bawang Udik pada ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK18.12.03.2001-

03.2003-03.2009-000 dengan Titik koordinat 4°37' 

6,922" LS dan 105°1' 0,110" BT. 

(3) Batas antara Tiyuh Kartaraharja dengan Tiyuh Way Sido 

dimulai dari: 

a. simpul batas antara Tiyuh Gunung Timbul 

Kecamatan Tumijajar, Tiyuh Kartaraharja dan Tiyuh 



- 9 - 
 

Waysido Kecamatan Tulang Bawang Udik Pada 

ujung persil Perkebunan yang terletak pada TK 

18.12.02.2010-03.2003-03.2009-.000 dengan Titik 

koordinat 4°38' 22,081" LS dan 105°1' 40,435" BT; 

b. selanjutnya ke arah utara hingga bertemu ujung 

persil perkebunan yang terletak pada TK 

18.12.03.2003-03.2009-001 dengan Titik koordinat 

4°38' 15,704" LS dan 105°1' 40,132" BT; 

c. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-002 dengan Titik koordinat 4°38' 13,392" 

LS dan 105°21 41,755" BT; 

d. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-003 dengan Titik koordinat 4°38' 09,810" 

LS dan 105°1' 37,438" BT; 

e. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-004 dengan Titik koordinat 4°38' 1,092" LS 

dan 105°1' 41,989" BT; 

f. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-005 dengan Titik koordinat 4°37' 57,824" 

LS dan 105°1' 37,633" BT; 

g. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-006 dengan Titik koordinat 4°37' 52,798" 

LS dan 105°1' 41,314" BT; 

h. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-



- 10 - 
 

03.2009-007 dengan Titik koordinat 4°37' 49,715" 

LS dan 105°1' 37,470" BT; 

i. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-008 dengan Titik koordinat 4°37' 45,633" 

LS dan 105°1' 42,272" BT; 

j. dilanjutkan ke arah utara menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-009 dengan Titik koordinat 4°37' 44,146" 

LS dan 105°1' 42,036" BT; 

k. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-010 dengan Titik koordinat 4°37' 42,337" 

LS dan 105°1' 43,603" BT; 

l. dilanjutkan ke arah utara menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-011 dengan Titik koordinat 4°37' 41,346" 

LS dan 105°1' 43,345" BT; 

m. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-012 dengan Titik koordinat 4°37' 37,730" 

LS dan 105°1' 45,519" BT; 

n. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-013 dengan Titik koordinat 4°37' 36,436" 

LS dan 105°1' 43,122" BT; 

o. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-014 dengan Titik koordinat 4°37' 31,014" 

LS dan 105°1' 47,531" BT; 



- 11 - 
 

p. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-015 dengan Titik koordinat 4°37' 29,457" 

LS dan 105°1' 50,355" BT; 

q. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-016 dengan Titik koordinat 4°37' 26,533" 

LS dan 105°1' 47,703" BT; 

r. dilanjutkan ke arah timur laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-017 dengan Titik koordinat 4°37' 25,413" 

LS dan 105°1' 45,599" BT; 

s. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-018 dengan Titik koordinat 4°37' 23,345" 

LS dan 105°2' 45,599" BT; 

t. dilanjutkan ke arah utara menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-019 dengan Titik koordinat 4°37' 21,268" 

LS dan 105°1' 45,066" BT; 

u. dilanjutkan ke arah barat menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-020 dengan Titik koordinat 4°37' 21,130" 

LS dan 105°1' 44,104" BT; 

v. dilanjutkan ke arah barat laut melintasi 

perumahan, melintasi irigasi dan menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

pemukiman yang terletak pada TK.18.12.03.2003-

03.2009-021 dengan Titik koordinat 4°37' 15,788" 

LS dan 105°1' 41,425" BT; 



- 12 - 
 

w. dilanjutkan ke arah barat laut melintasi 

perumahan, melintasi irigasi dan menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-022 dengan Titik koordinat 4°37' 08,484" 

LS dan 105°1' 32,827" BT; 

x. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-023 dengan Titik koordinat 4°37' 06,139" 

LS dan 105°1' 29,062" BT; 

y. dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-024 dengan Titik koordinat 4°37' 09,331" 

LS dan 105°1' 25,914" BT; 

z. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-025 dengan Titik koordinat 4°37' 02,915" 

LS dan 105°1' 15,170" BT; 

aa. dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-026 dengan Titik koordinat 4°37' 04,358" 

LS dan 105°1' 13,235" BT; 

bb. dilanjutkan ke arah barat menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-027 dengan Titik koordinat 4°37' 03,823" 

LS dan 105°1' 12,050" BT; 

cc. dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-028 dengan Titik koordinat 4°37' 05,423" 

LS dan 105°1' 10,302" BT; 



- 13 - 
 

dd. dilanjutkan ke arah barat laut menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-029 dengan Titik koordinat 4°37' 02,134" 

LS dan 105°1' 06,212" BT; 

ee. dilanjutkan ke arah barat daya menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2009-030 dengan Titik koordinat 4°37' 07,117" 

LS dan 105°1' 02,902" BT; dan  

ff. dilanjutkan ke arah barat menyusuri persil 

perkebunan hingga bertemu Simpul batas antara 

Tiyuh Karta, Tiyuh Kartaraharja dan Tiyuh Way 

Sido Kecamatan Tulang Bawang Udik Pada Ujung 

Persil Perkebunan yang terletak pada TK 

18.12.03.2001-03.2003-03.2009-000 dengan Titik 

koordinat 4°37' 06,922" LS dan 105°1' 00,110" BT. 

(4) Batas antara Tiyuh Kartaraharja dengan Tiyuh Gunung 

Timbul dimulai dari: 

a.  simpul batas antara Kelurahan Daya Murni dan 

Tiyuh Gunung Timbul Kecamatan Tumijajar, Tiyuh 

Kartaraharja Kecamatan Tulang Bawang Udik yang 

terletak pada TK 18.12.02.1001-02.2010-03.2003-

000 dengan Titik koordinat 4°37' 42,545" LS dan 

105°3' 11,499" BT; 

b.  dilanjutkan ke arah barat laut hingga bertemu As 

Jembatan Sungai Gunung Timbul yang terletak 

pada TK 18.12.02.2010-03.2003-001 dengan Titik 

koordinat 4°37' 28,087" LS dan 105°2' 33,847" BT; 

c.  dilanjutkan ke arah barat daya Melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu As Sungai Gunung 

Timbul yang terletak pada TK 18.12.02.2010-

03.2003-002 dengan Titik koordinat 4°37' 48,769" 

LS dan 105°2' 01,294" BT; dan 

d.  dilanjutkan ke arah barat daya Melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu simpul batas antara 

Tiyuh Gunung Timbul Kecamatan Tumijajar dengan 



- 14 - 
 

Tiyuh Way Sido dan Tiyuh Kartaraharja Kecamatan 

Tulang Bawang Udik yang terletak pada 

TK.18.12.02.2010-03.2003-03.2009-000 dengan 

Titik koordinat 4°38' 22,081" LS dan 105°1' 40,435" 

BT. 

(5) Batas antara Tiyuh Kartaraharja dengan Kelurahan Daya 

Murni dimulai dari: 

a. simpul batas antara Kelurahan Dayamurni 

Kecamatan Tumijajar, Tiyuh Karta Raharja dan 

Tiyuh Marga Kencana Kecamatan Tulang Bawang 

Udik pada ujung Persil perkebunan yang terletak 

pada TK 18.12.02.1001-03.2003-03.2008-000 

dengan Titik koordinat 4°37' 03,185" LS dan 105°3' 

22,551" BT; 

b. dilanjutkan ke arah selatan melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu As/tepi Jalan Ratu 

Pengadilan yang terletak pada TK 18.12.02.1001-

03.2003-001 dengan Titik koordinat 4°37' 07,761" 

LS dan 105°3' 21,850" BT; 

c. dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.02.1001-

03.2003-002 dengan Titik koordinat 4°37' 27,205" 

LS dan 105°3' 07,148" BT; 

d. dilanjutkan ke arah tenggara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.02.1001-

03.2003-003 dengan Titik koordinat 4°37' 29,647" 

LS dan 105°3' 14,030" BT; dan 

e. dilanjutkan ke arah selatan melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu simpul batas antara 

Kelurahan Dayamurni, Tiyuh Gunung Timbul 

Kecamatan Tumijajar, Tiyuh Karta Raharja 

Kecamatan Tulang Bawang Udik Pada Ujung Persil 

Perkebunan yang terletak pada TK 18.12.02.1001-

02.2010-03.2003-000 dengan Titik koordinat 4°37' 

42,545" LS dan 105°3' 11,499" BT. 



- 15 - 
 

(6) Batas antara Tiyuh Kartaraharja dengan Tiyuh Marga 

Kencana dimulai dari: 

a.  simpul batas antara Kelurahan Daya Murni 

Kecamatan Tumijajar, Tiyuh Kartaraharja dan Tiyuh 

Marga Kencana Kecamatan Tulang Bawang Udik 

Pada ujung Persil Perkebunan yang terletak pada TK 

18.12.02.1001-03.2003-03.2008-000 dengan Titik 

koordinat 4°37' 03,185" LS dan 105°3' 22,551" BT; 

b.  dilanjutkan ke arah utara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-001 dengan Titik koordinat 4°36' 59,749" 

LS dan 105°3' 22,791" BT; 

c.  dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-002 dengan Titik koordinat 4°37' 00,042" 

LS dan 105°3' 25,712" BT; 

d.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-003 dengan Titik koordinat 4°36' 53,625" 

LS dan 105°3' 34,118" BT;  

e.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-004 dengan Titik koordinat 4°36' 51,443" 

LS dan 105°3' 34,994" BT; 

f.  dilanjutkan ke arah barat melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-005 dengan Titik koordinat 4°36' 50,597" 

LS dan 105°3' 30,158" BT; 

g.  dilanjutkan ke arah barat daya melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-



- 16 - 
 

03.2008-006 dengan Titik koordinat 4°36' 51,704" 

LS dan 105°3' 29,054" BT; 

h.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-007 dengan Titik koordinat 4°36' 49,457" 

LS dan 105°3' 28,307" BT; 

i.  dilanjutkan ke arah timur melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu As/Tepi irigasi yang 

terletak pada TK 18.12.03.2003-03.2008-008 

dengan Titik koordinat 4°36' 48,317" LS dan 105°3' 

32,105" BT; 

j.  dilanjutkan ke arah utara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-009 dengan Titik koordinat 4°36' 43,302" 

LS dan 105°3' 31,293" BT; 

k.  dilanjutkan ke arah barat melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-010 dengan Titik koordinat 4°36' 43,172" 

LS dan 105°3' 26,197" BT; 

l.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-011 dengan Titik koordinat 4°36' 42,130" 

LS dan 105°3' 23,666" BT; 

m.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-012 dengan Titik koordinat 4°36' 31,838" 

LS dan 105°3' 28,306" BT; 

n.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-013 dengan Titik koordinat 4°36' 27,865" 

LS dan 105°3' 25,093" BT; 



- 17 - 
 

o.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-014 dengan Titik koordinat 4°36' 25,161" 

LS dan 105°3' 27,981" BT; 

p.  dilanjutkan ke arah utara melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-015 dengan Titik koordinat 4°36' 11,288" 

LS dan 105°3' 24,799" BT; 

q.  dilanjutkan ke arah timur laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu ujung persil 

perkebunan yang terletak pada TK 18.12.03.2003-

03.2008-016 dengan Titik koordinat 4°36' 08,454" 

LS dan 105°3' 29,830" BT; dan 

r.  dilanjutkan ke arah barat laut melintasi persil 

perkebunan hingga bertemu simpul batas antara 

Tiyuh Karta, Tiyuh Kartaraharja dan Tiyuh Marga 

Kencana, Kecamatan Tulang Bawang Udik Pada 

ujung Persil Perkebunan yang terletak pada TK 

18.12.03.2001-03.2003-03.2008-000 dengan Titik 

koordinat 4°35' 55,232" LS dan 105°3' 17,398" BT. 

 

Pasal 4    

Posisi titik koordinat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

bersifat tetap dan tidak berubah akibat perubahan nama 

Kelurahan atau nama Tiyuh. 

 

Pasal 5   

Ketentuan mengenai Batas Tiyuh dan TK sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 3 tercantum pada peta Tiyuh 

Kartaraharja sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati 

ini.  

Pasal 6   

Peta Batas Tiyuh merupakan penentuan batas-batas wilayah 

tiyuh secara administratif sehingga tidak mengubah, 



- 18 - 
 

mengurangi, menambah atau menghapuskan luasan atau 

batas-batas kawasan tertentu, hak atas tanah, hak ulayat, 

dan hak adat yang ada pada masyarakat.  

 

Pasal 7    

Dalam hal terjadi perubahan nama Tiyuh dan/atau nama 

Kecamatan posisi Pilar Batas Utama (PBU), Titik Kartometrik 

dan titik koordinat sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 

tetap berlaku. 

 

BAB III  

KETENTUAN PENUTUP  

 

Pasal 8    

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku: 

a. Peraturan Bupati Nomor 91 Tahun 2016 Tentang 

Penetapan dan Penegasan Batas Tiyuh Kartaraharja 

Kecamatan Tulang Bawang Udik. Kabupaten Tulang 

Bawang Barat (Berita Daerah Kabupaten Tulang Bawang 

Barat Tahun 2016 Nomor 91); dan 

b. Peraturan Bupati Nomor 40 Tahun 2021 Tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Tulang Bawang Barat 

Nomor 91 Tahun 2016 Tentang Penetapan dan 

Penegasan Batas Tiyuh Kartaraharja. Kecamatan Tulang 

Bawang Udik. Kabupaten Tulang Bawang Barat (Berita 

Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat Tahun 2021 

Nomor 46), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 9   

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 



- 19 - 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Tulang Bawang Barat. 

 

 

Ditetapkan di Panaragan 

pada tanggal  16 Maret 2022 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

dto. 

 

UMAR AHMAD 

 

Diundangkan di Panaragan  

pada tanggal  17 Maret 2022 

 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TULANG BAWANG BARAT,  

 

        dto. 

 

NOVRIWAN JAYA 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN TULANG BAWANG BARAT TAHUN 2022 

NOMOR 15 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 20 - 
 

LAMPIRAN: 

PERATURAN BUPATI TULANG BAWANG BARAT 

NOMOR 15 TAHUN 2022 

TENTANG 

PENETAPAN, PENEGASAN, DAN PENGESAHAN 

BATAS TIYUH KARTARAHARJA KECAMATAN 

TULANG BAWANG UDIK  

 

PETA TIYUH KARTARAHARJA 

 

 

BUPATI TULANG BAWANG BARAT, 

 

dto. 

 

UMAR AHMAD 


